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ABSTRAKT

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika zabezpečení elektrických rozvod-

ných zařízení a kabelových rozvodů a to zejména vůči intencionálním hrozbám. Úvodní

část se zabývá analýzou poţadavků na zřizování elektrických kabelových rozvodů a roz-

vodných zařízení. Dále následuje analýza technických poţadavků na jejich bezpečnou

montáţ. Stěţejní výstup práce představuje návrh zabezpečení modelového rozvodného

zařízení.
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ABSTRACT

The main topic of the thesis is the issue of security of electrical power distribution equip-

ment and cable networks towards intentional threats in particular. The introductory part

analyzes the requirements for a system of electrical cable networks and electrical power

distribution. Furthermore, the thesis defines the technical requirements for its safe installa-

tion. The principal work output represents a security design model of electrical power dis-

tribution equipment.

Keywords: cable, switchgear, safety, blaze, EPS, analysis, electrical installation
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ÚVOD

Lidé si ani neuvědomují, jak moc jsou na elektřině závislí. Vyrobit elektřinu v dnešní době

není zase tak sloţité. Problémy nastávají v dnešní době s vykrytím všech poţadavků zá-

kazníků. Vyuţívání elektrické energie v rozvodech vysokého a nízkého napětí kabely je

dnes jiţ více neţ sto let zcela běţný způsob. Kabelové rozvody jsou skoro ve všech obo-

rech nervovou soustavou a hrají velmi důleţitou roli. Kabel jako technický prvek nevznikl

náhle a za jeho vznik vděčíme Švýcarsku, kde byl v roce 1879 zhotoven k distribuci. V

silnoproudé elektrotechnice byl kabel poprvé pouţit v roce 1881 v Paříţi. První městská

kabelová distribuční síť byla poloţena v roce 1882 v Lausanne u Ţenevy ve Švýcarsku.

Vedení bylo také zrealizované i pod hladinou moře, jako transatlantické telegrafní spojení

v roce 1858.

V dnešní době je velmi hustá elektrická síť díky velkým nárokům společnosti. Je proto

velký předpoklad, ţe mohou být terčem napadení a neoprávněných manipulací, které mo-

hou vést k jejich vyřazení z provozu, a tím ohrozit významné objekty jakou jsou nemocni-

ce, vojenské objekty a v neposlední řadě třeba lidská obydlí aj., či lidské ţivoty.

V teplárenském odvětví hrozí např. neodbornou manipulací vyřazení části provozu nebo

celého podniku. Na podniku jsou závislí lidé, kteří vyuţívají předehřátou vodu

v horkovodu k topení a ohřívání uţitkové vody. Vyrobenou páru vyuţívají i jiné podniky

k výrobě např. pneumatik, lepidel a jiných výrobků. Párou je poháněna turbína, která vyrá-

bí a dodává elektřinu do sítě. Takţe při výpadku teplárny vzniknou velké škody a ztráty.

Výpadek můţe vzniknout také krádeţí kabelového vedení či jeho poškozením. Toto vedení

je nejčastěji vyrobeno z mědi a hliníku, jehoţ ceny ve výkupnách se pohybují řádově ve

stovkách za kilogram a toto můţe být motiv pro zloděje barevných kovů.

Cílem bakalářské práce je proto navrhnout zabezpečení modelové uzavřené elektrické pro-

vozovny v teplárně takovým způsobem, aby se moţné důvody eliminovaly na minimum.

Teoretická část slouţí k seznámení legislativními a technickými poţadavky na kabelové

vedení a rozvodná elektrická zařízení. V praktické části se zaměřím na návrh zabezpečení

provozovny. Tato část je rozdělena na dvě důleţité oblasti, a to technické zabezpečení a

režimová opatření. Výsledek bude slouţit jako pokladový materiál pro projektanty. Návrh

napomůţe projektantům rozšířit jejich znalosti a vyuţít moţnosti k zabezpečení takových

prostorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ A TECHNICKÉ POŢADAVKY NA ZŘIZOVÁNÍ

ELEKTRICKÝCH KABELOVÝCH ROZVODŮ

Legislativní rámec problematiky zřizování elektrických kabelových rozvodů zahrnuje řadu

zákonných a podzákonných právních předpisů, které stanovují pouze obecné podmínky.

Jedná se o zákony, vyhlášky a nařízení vlády. Technické poţadavky řeší české technické

normy.

Zřizováním představuje budování nových a opravu stávajících kabelových rozvodů. Kabe-

lový rozvod (elektroinstalace) je definován jako soustava vzájemně spojených elektrických

předmětů a částí zařízení v daném místě či prostoru. V následujících kapitolách se zaměřím

na kabelové rozvody v teplárně, které vedou z turbíny (zdroje) do uzavřené elektrické pro-

vozovny s transformátorem přes kabelový prostor k elektrickému zařízení, bude se jednat o

silové a nízké napětí.

1.1 Terminologie kabelových rozvodů a elektrických rozvodných zaří-

zení

Projektant – fyzická osoba s odpovídající kvalifikací, zpracovávající projektovou doku-

mentaci a odpovídající za správnost a proveditelnost. [1]

Zařízení – jde o jednotlivý přístroj nebo soubor přístrojů k provádění určitého úkolu. [2]

Elektrická zařízení – jsou to přístroje, které ke své činnosti vyuţívá elektrických nebo

elektromagnetických jevů. [2]

Elektrický obvod – jedná se o sestavu vodičů a jiných zařízení, kterými můţe protékat

proud. [2]

Elektrická instalace – jde o sestavu vzájemně spojených elektrických zařízení k plnění

daných úkolů. [2]

Prostor kabelového rozvodu – je stavebně ohraničený prostor, který můţeme dělit na

kabelové kanály, kabelové prostory, kabelové šachty, kabelové mosty. [3]

Kabelový kanál – prostor pro uloţení kabelů s úhlem sklonu do 45
0
do vodorovné roviny

včetně. [3]

Kabelový prostor – je to prostor s min. výškou 1,4 m pro uloţení kabelů a zpravidla umís-

těný pod rozvaděči, rozvodnami, dozornami a aj. [3]
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Kabelová šachta – je prostor určený převáţně pro vertikální vedení kabelů se sklonem do

45
o
od svislé roviny včetně. [3]

Kabelový most – jde o liniový objekt upevněný na nosné konstrukci. Uvnitř objektu ne-

musí být ohraničený ze všech stran stavebními konstrukcemi. [3]

Poţární úsek – jedná se o prostor stavebního objektu, který je ohraničený od ostatních

prostorů tohoto objektu poţárně dělícími konstrukcemi.[4]

Poţárně dělící konstrukce – jsou to stavební konstrukce, které jsou schopny po stanove-

nou dobu bránit šíření poţáru mimo poţární úsek. Dělí se na:

 poţární strop,

 poţární stěna,

 poţární uzávěr. [4]

Rozváděč – jedná se elektrické rozvodné zařízení, které tvoří spínací, jistící, měřící a

ochranné zařízení. Napájeno z jednoho nebo více vstupních elektrických obvodů. [5]

Hlavní rozváděč – jde o rozváděč zejména pro provozní celek, z něhoţ jsou zpravidla

napájeny podruţné rozvaděče pro menší celky. [5]

Podruţný rozváděč – jde o rozváděč, z kterého mohou být napájeny jednotlivé koncové

body např. motory, stroje apod. [5]

Původní výrobce – je organizace, která provedla původní návrh a ověřování. [6]

Výrobce – je organizace, která rozváděč vyrobí a a přebírá odpovědnost za hotový rozvá-

děč. [6]

Uzavřená elektrická provozovna – prostor nebo místnost pro provoz elektrických insta-

lací a zařízení, do níţ mají přístup osoby znalé, poučené nebo laici pod dohledem těchto

osob. Tento prostor je zabezpečený např. pouze s pouţitím klíče nebo jiného nástroje na

otvírání a jsou jasně označeny odpovídajícími výstraţnými značkami. [7]

Uzemňovací soustava – jedná se o soubor prvků a spojů pro samostatné nebo společné

uzemnění elektrických zařízení. [8]
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1.2 Poţadavky na kabelové rozvody

Legislativní poţadavky na elektroinstalaci řeší Zákon č.183/2006 Sb. o územním pláno-

vání a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů. V širší rovině jde o veřejnou tech-

nickou infrastrukturu. Stanovuje nám poţadavky na stavby, aby pouţité materiály na stav-

bu splňovaly poţadavky na mechanickou odolnost, bezpečnost či poţární bezpečnost aj.

Specifikuje nám vybrané činnosti ve výstavbě a určuje, ţe vykonávat je mohou pouze fy-

zické osoby, které získaly k jejich výkonu oprávnění podle zvláštního právního předpisu.


[…]


uvedeným na Obr. 39.

Obr. 39. Vzorové nouzové osvětlení nade dveřmi.
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Dílčí závěr

Zabezpečení modelové uzavřené elektrické provozovny jsem rozdělil do dvou částí, a to do

části reţimových a technických opatření. V reţimovém opatření jsou navrţeny organizační

zabezpečení (postupy pro konané práce), školení zaměstnanců a provádění revizí a kontrol

elektrických zařízení.

V technickém opatření jsem navrhl systém kontroly vstupu, který má bránit neoprávněné-

mu vstupu cizích (pracovníci různých firem) a neoprávněných zaměstnanců. Další část řeší

monitorování celého prostoru kamerovým systémem (kontrola pohybu neoprávněných

osob, kontrola bezpečného provozu). Důleţitou oblastí je i protipoţární zabezpečení, tam

jsem navrhl automatický hasicí systém, poţární signalizaci a zařízení pro odvod tepla a

kouře. Prostupy vycházející z provozovny jsou vyplněny poţárními ucpávkami firmy Pro-

mat.
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ZÁVĚR

Kabelové rozvody jsou nedílnou součástí našeho kaţdodenního dění, jsou kolem nás a ně-

kdy je ani nevnímáme. Při moţné poruše, havárii či úmyslném poškození tohoto vedení

bychom byly úplně odrovnáni. Nefungovaly by ţádné obchody, čerpací stanice, metro,

tramvaje, vlaky a ostatní zařízení jako je internet, telefon apod.. Proti poruše či havárii se

těţko dá bránit, ale proti úmyslnému poškození je moţné se bránit a podniknout kroky

k jeho minimalizaci. Důleţitým bodem v kabelovém vedení jsou uzavřené elektrické pro-

vozovny po staru nazývané jako „rozvodny“. Jejich vyuţití je k rozvodu elektřiny k elek-

trickým zařízením, transformaci napětí a nejčastěji jsou pouţívány v průmyslových objek-

tech, jakou jsou např. teplárny, elektrárny, chemický, strojírenský či gumárenský průmysl.

Tam jejich vyřazení způsobí velké škody a ztráty. V teplárenství by došlo k výpadku do-

dávky tepla pro obyvatele, dodávky páry pro zákazníky, výpadek parní turbíny a tím výro-

ba elektřiny. V této oblasti jsem navrhl zabezpečení modelové uzavřené elektrické provo-

zovny. Jednalo se o reţimová a technická opatření.

V rámci reţimových opatření jsem stanovil zpracovat a dodrţovat zejména tyto oblasti:

Pracovní a organizační instrukce (pracovní technologické postupy, osobní ochranné po-

můcky, nezávadné pracovní nářadí v souladu se zákonem č. 226 / 2006 Sb. zákoník práce,

výcvik a školení (poţadované oprávnění a pravidelné proškolování dle vyhlášky č.

50/1978 Sb. o odbornosti v elektrotechnice, znalost a dodrţování BOZP, poţární prevence

a manipulace s elektrickým zařízením), systém povolování prací (přesné a důsledné vypi-

sování příkazu „B“, přidělování OOPP, svařovací povolení, přezkoušení a uvádění zařízení

do provozu), údrţba (způsob provádění kontrol, pravidelných revizí), označování nebez-

pečných prostorů (vstupy do ţivých prostorů, rozváděče a elektrické zařízení označit zna-

čením patřičnými bezpečnostními tabulkami).

Technická opatření mají zabezpečit uzavřenou elektrickou provozovnu zejména proti pří-

stupu neoprávněným a cizím osobám (pracovníci cizích firem). Jedná se o návrh a instalaci

systému kontroly vstupu v kombinaci s CCTV, který umoţnuje monitorovat prostor a tím

co nejdříve zjistit moţnou závadu na zařízení, provádět kontrolu nad pracujícím pracovní-

kem (zasáhnout v případě moţného problému – zranění apod.) Pro včasnou identifikaci

vzniku poţáru by měla být tato provozovna vybavena spolehlivou detekcí kouře a teploty.

Pro případ moţného poţáru je nutné uvedený prostor vybavit prostředky pro hašení poţá-

ru. Z důvodu silného zakouření v případě poţáru je nutné taky vybavit i zařízením pro od-
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vod tepla a kouře. Toto zařízení musí být provedeno ve dvou provedeních a to pro střídavé

napětí a pro stejnosměrné napětí, jako záloha při výpadku střídavého napětí.

Celková pořizovací cena technického zabezpečení bude stát 69.600,- plus poţární ucpávky

(nejde určit cena, není stanoven přesný počet polštářků) a zařízení pro odvod tepla a kouře

(je dimenzováno na objem vzduchu v provozovně – není známo). Odhadovaná cena se

všemi komponenty by mohla být do 150.000,- Kč.

Díky studiu legislativy a technických poţadavků na prostředky v této oblasti jsem získal

cenné informace, které jsem se snaţil pouţít v praktické části této bakalářské práce. Šlo o

vytvoření modelu, který by mohl poskytnout náhled do oblastí zabezpečení a moţný vzor

pro projektanty takových typů provozoven.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká státní norma.

Sb.

např.

ČKAIT

aj.

např.

tzn.

EPS

PBZ

PBS

ES

AC

DC

OOPP

nn

vn

CCTV

UEP

poř.

CO2

sbírka.

Například.

Česká komora autorizovaných inţenýrů a techniků.

a jiné

například

to znamená

elektrická poţární signalizace

poţárně bezpečnostní zařízení

poţární bezpečnost staveb

Evropské společenství

střídavý proud

stejnosměrný proud

osobní ochranné prostředky a pomůcky

nízké napětí

vysoké napětí

uzavřený kamerový a dozorové systémy okruh

uzavřená elektrická provozovna

pořadové

kysličník uhličitý
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