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Zabezpečení kabelových rozvodů a elektrických rozvodných zařízení

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jakou z metod analýzy rizik byste pro vámi provedené bezpečnostní posouzení elektrické

provozovny zvolil. Svoji volbu zdůvodněte.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení kabelových rozvodů a

elektrických rozvodných zařízení. V úvodních pasážích práce student analyzoval současný stav

kabelů, kabelových rozvodů a elektrických rozvodných zařízení. V tvůrčí části práce navrhnul

opatření k zabezpečení kabelových rozvodů. Své návrhy vypracoval pro konkrétní objekt, což

považuji za pozitivum. V závěru práce navrhnul systém fyzické bezpečnosti pro elektrickou

provozovnu. Jeho návrh je založen na pragmaticky provedeném bezpečnostním posouzení. Zde

bych očekával, že použije některou z metod analýzy rizik. Pozitivem práce je hluboká analýza

současného stavu v oblasti kabelů a kabelových rozvodů.

Datum 2. 6. 2015 Podpis oponenta bakalářské práce